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GİRİŞ
Bu çalışmanın amacı; İstanbul Üniversitesi‘nden

meslektaşım Prof. Dr. İzver Özkar-Öngen'de bulunan
küçük bir Myctophum'u  İstanbul Üniversitesi Jeoloji
Müzesinde sergilemek  için benden tayin etmemi iste-
mesidir. Örnek  2001 senesinde yaptığım  çalışmadaki
Myctophum formosum RÜCKERT-ÜLKÜMEN’in aynı-
sıdır. Genç bir örnek olmasına rağmen Holotype göre baş
ve kuyruk bölgeleri çok daha iyi korunmuş olup, bu ça-
lışmayı da Taxonomik olarak desteklemektedir.

Fotophorları ise ergin Holotyp’te daha iyi görül-
düğünden burada bunları  tekrar  göstermek daha uygun
olacaktır. Bu örnek, Türkiye'nin güneydoğusunda, Ha-
tay’ın (Antakya) Yayladağı İlçesi, Kışlak-Şakşak-Ayışığı
güneyindeki Kara Mağara deresi içindeki Miyosen yaşlı
killi kireç taşlarından alınmıştır. Numuneden yapılan in-
ce kesit içinde  bol miktarda bulunan kaba delikli Globi-
gerin’lerin varlığı, † Prof. Dr. H. HAGN'a (Münih) göre,
bu örneğin Miyosen yaşlı olabileceğini düşündürmekte-
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ÖZ: Hatay‘ın Miyosen‘e ait denizel katmanları içinde juvenil bir örnek olan Myctophum formosum RÜCKERT- ÜLKÜMEN,
2001'in iyi korunmuş  kafa ve kuyruk kemikleri  bu çalışmada tekrar ele alınmıştır. Türkiye temsilcisi olan  Myctophum puncta -
tum derin denizde yaşar ve Fotophorlarıyla tanınır. Ağız yarığı geniş olup, üst çene kemiği orbita nın arkasına kadar uzanır. Çalış-
mada Myctophum formosum, güncel formu Myctophum punctatum ve  fosil formları olan M. dorsalae, M. licatae, M. columnae
ve M. sauvagei örnekleri ile karşılaştırılmıştır. Hatay’da aynı katmanlar içinde Miyosen yaşlı Globigerina'nın bulunuşu, birimin,
Miyosen olduğunu gösterir. Ayrıca, faunada  Geç Oligosen yaşlı Chiloguembelina’nın (LOEBLICH ve diğ., 1964) varlığı nedeniy-
le birimin  Oligo-Miyosen‘den  Miyosen’e kadar yaşlı olduğu  kabul edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Myctophidae, Hatay, Türkiye

dir. Bundan başka kesitimiz de bulunan Dentalina, Ra -
mulina, Chiloguembelina ise Oligosen içinde yaygındır.
Bu durum  derin deniz balığı olan Myctophum formosum'
un  yaşının daha aşağıya inebileceğini düşündürmekte-
dir.

SİSTEMATİK
Bölüm: Myctophiformes

Familya: Myctophidae GILL, 1892
Işık balıkları

Genus: Myctophum RAFINESQUE,1810
Genus-Cins: Myctophum punctatum

RAFINESQUE, 1810
Myctophum formosum RÜCKERT-ÜLKÜMEN, 2001

Levha 1,  Şekil 1, 2a,b,c ve 3, Şekil 1, 2, 3.

Materyal:  Bir Juvenil örnek, İ. Üniv.-Nr. 1960  I  518,
İstanbul.
Bulunduğu yer:  Hatay, GD-Türkiye.
Yaşı:  Oligo-Miyosen - Alt Miyosen. 

ABSTRACT: From marine sediments of Hatay a juvenile specimen of Myctophum formosum RÜCKERT-ÜLKÜMEN, 2001 with
well-preserved head and tail is described. M. formosum is compared with the closely related recent species M. punctatum from
Turkey. Both species occur in deep sea and possess photophores. Typically, the mouth is very broad and the upper jaw reaches be-
hind the eye. Furthermore, the fossil species M. dorsalae, M. licatae, M. columnae and M. sauvagei are compared to M. formo -
sum. The Globigerinae present in the same layer are partly very porous and indicate a Miocene age. The genus Chiloguembelina
is known to occur up to the Upper Oligocene (LOEBLICH et al., 1964: C654); thus, the examined layer is  herewith dated as
Oligo-Miocene to Miocene.  
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Levha 1 - Plate 1
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Örnek bir Myctophum türüdür, ilk kez Myctop -
hum formosum RÜCKERT-ÜLKÜMEN yeni bir tür ola-
rak tanıtılmıştır (RÜCKERT-ÜLKÜMEN, 2001). Özelli-
ği; Operculum büyük, Praeoperculum dar, Maxilla ile
Dentale küçük ince dişlerle kaplı, çene kemikleri sağlam
yapıda ve ağız yarığı, başın alt kısmında ve oldukça de-
rindir. Ventral kısmı Fotophorlarla kaplı,  Fotophorların
sıralanışı:  VO (V+VI): 2 yukarda, 2 Ventralin altında;
SAO (IV) ve 2 VO arkasında; AO (II+III), iki grup ha-
linde ve 6 Analin üzerinde, 7 Analin arkasında; Prc (I) ve
3 Praecaudal; Praecaudalde 7 Leuchtplatten (Şekil 3).

Tanımlama: Çok iyi muhafaza olmuş genç bir
M y c t o p h u m ’un, sağ tarafından görünümünde; vücut
uzunluğu ağızdan kuyruğun arkasına kadar 44 mm olup,
gövdenin en geniş yeri ise 9 mm dir. Vücut yüksekliği,
vücut uzunluğu içinde 4,9. Başın uzunluğu 11 mm, yük-
sekliği 9 mm olup, oranı ise; 1,2 dir. Ağız açıklığı olduk-
ça büyüktür, üst ve alt çene Orbitanın arkasına kadar
uzanır. Maxilla dar, arkaya doğru genişlemiş, Praema-
xillare (Pmx) ve Dentale (Dt) çok küçük dişlerle kaplı
(Şekil 1). Kafa kemikleri Holotip (Inv.-Nr. BSP 1980 X
818, Münih) den çok daha iyi muhafaza olmuştur. Fron-
tale (Fr) arkadan başlıyarak öne doğru bir kavis yapar.
Orbita (Obr) oldukça büyük. Operculum (Op) arkada
105°  bir açı ile üçgen şeklindedir, Subopruculum Den-
talia kadar uzanır. Bunun önünde bulunan Praeopercu-
lum (Pop) ise incedir. Operculum'un ve Praeopercu-
lum'un yüzeyleri pürüzsüzdür. Kafanın arka kısmındaki
Supracleithrum (Scl) Cleitrum'a göre daha geniş ve bü-
yüktür. Metapterygium (Mpt) büyük, bunun altında bu-
lunan Quadratum (Q) küçük olup, çene kemiklerine da-
yanır. Metapterygium ile Maxillare arasında ince uzun
bir Palatinum (Palt) yer alır. Orbita'nın altında, Supracle-
ithrum dan öne doğru uzanan Prasphenoid oldukca sağ-
lam yapılıdır (Şekil 1).

Dordal yüzgeç vücudun ortasında (D= 1.3 I.12)
önde küçük bir, bunun arkasında gittikçe büyüyen üç di-
ken ve arkada kalın bir diken ile 12 tane dallanmış ışın,

13 Interneuralia üzerine oturur. Caudal ile Dorsal yüz-
geç arasında  7 tane ışık saçan plakalar var (7 Praecauda-
le Leuchtplatten). Bu örnek (İstanbul Üniversitesi.- Nr.
1960  I  518, İstanbul) daha ergin döneme gelmemiş ol-
duğundan plaka sayısı tam olarak verilememektedir.

Anal yüzgeç (A) Ventralde Dorsal yüzgecin he-
men arkasında (A=1-2 II. 13) önde 3 küçük  ve 2 büyük
diken, bunu takip eden 13 dallanan ışın 12 Interhaemalia
ya bağladır. Ventral yüzgeçler (V) Dorsal yüzgeçin baş-
langıcının altında uzun bir Metapterygium'a bağlı ve 8
ş u a l ı d ı r. Pectoralyüzgeçler (P) Cleithrum'a arkasında
Scapula ile desteklenir, 10 mm uzunluğunda, Ventral-
yüzgeçlere kadar uzanır ve 16 ışınlıdır.

Omurga sayısı 36 olup, bunun 16’sı (anteriyör)
Abdominal ve 20 tanesi (posteriyör) Caudal bölgededir.
Abdominal omurlar Caudal omurlara nazaran daha
uzundur. 12 çift olan kaburgalar ventrale kadar uzanmaz
ve bunun son 2 çifti daha kısa olup, zayıftır.

Cudal yüzgeç (C) (Homoserk) çatallıdır ve gayet
iyi korunmuş olup,  üst lobunda 8 kısa ve kalın,  bir
uzun, bunu takip eden 9 dallanmış yüzgeç ışını ve alt lo-
bunda 8 yüzgeç ışını, bir büyük diken ve 6  kısa kalın di-
ken vardır. Kuyruk ışın sayısının formülü: 8.I.9-8.I.6 dır.
Fosil ve güncel Myctophum arasındaki pulların
farkları:

1- Myctophum formosum RÜCKERT-ÜLKÜMEN.  
a- Bütün vücut ince ufak Cycloid pullarla kaplı. Bu pul-
ların dermalcep içinde kalan bölgede 5 veya 6 Radius
bulunur  ve bu Radiuslar pulun 3/4 noktasında bulunan
Fakusa kadar uzanır (Şekil 2: 1 a). 
b- Omurga üzerinde paralel olarak uzanan Lateral çizgi
üzerindeki pullarda ise, ortasında boru şeklinde bir kanal
mevcut (Şekil 2: 1 b).
c- Fotophorların üzerindeki pullar da tam ortada zarla
örtülü bir delik bulunur (Şekil 2: 1 c). 

Şekil 1. Myctophum formosum’un kafa kemikleri (İ. Üniv.-
Nr. 1960  I  518, İstanbul).

Figure 1. Headbone of Myctophum formosum (İ. Üniv.-Nr.
1960  I  518, İstanbul).

Şekil 2. 1- Myctophum formosum, 2- Myctophum puncta -
tum, Pul şekilleri: a- Gövde pulları, b- Lateral çizgi
pulları, c- Fotophorları örten pullar.

Figure 2. Scales of 1- Myctophum formosum, 2- Myctophum
punctatum: a- bodyscales, b- scales of lateralline,
c- scales of the photophores
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2- Myctophum punctatum RAFINESQUE 
a -Vücut  M. formosum da olduğu gibi Cycloid pullarla
kaplı  (Şekil 2: 2 a).
b- Lateral çizgi üzerindeki pulların ortasındaki kanal üç-
gen şeklinde (Şekil 2: 2 b).
c- Fotophorların üzerindeki pullar uzamış olup, ortasın-
da bir mercek görülmektedir (Şekil 2: 2)

Avrupadaki fosil Myctophum cinsleri ile Myctophum
formosum'un yüzgeç ışın ve omur sayıları:
Myctophum licata (SAUVAGE, 1873): D=1.10, A=
1.10, P= 9-10, V= 1.6, W=15+10.
M. dorsale (SAUVAGE,1870): D= 10, A= 19, P= 12,
V= 8, C= 20, W= 16+22.
M. columnae (SAUVAGE, 1870): D= 11-12, A= 15-16,
P= 12-13, V= 8, C= 18, W= 14+21.
M. sauvagei ARAMBOURG, 1925: D= 10-13, W=
15+21.
Kısaca Myctophum formosum’un özellikleri:
Anal yüzgeç Dorsal yüzgecin bitiminin altında.
Fotoforları yuvarlak ve bariz olarak görülüyor.
Fotoforlar II-IV AO iki grup halinde Omurgalar 35-37;
Caudal omurlar 20 den az değildir.

Bugün Türkiyede yaşayan  ve burada incelemeye
konu olan Myctophum punctatum RAFINESQUE, 1810
meslektaşım Prof. Dr. Murat  KAYA (Ege Üniversitesi,
İzmir) tarafından Gökçeada, açıklarında 40°  17'00'' N-
25° 42'00'' E  ve 13.12 1988 tarihinde tutulmuş olup, to-
tal derinlik 600 m, gece yüzeyden  22.30’da alınmıştır.
Ölçüleri: Yukarıda adı geçen balığın vücut uzunluğu 83
mm, yüksekliği 19 mm, başın uzunluğu 20 mm yüksek-
liği 18 mm. 
D= 1-3. I . 6,  A= 1-2. II .16,  A taşıyıcı 10, V= 4, P= I.
9, Lateral pul sayısı = 38, C= 7.I.9 - 8.I.6,  Kaburga 16
çift, Omurga sayısı = 15+23. Bu ölçümler röntgen üze-
rinden sayılmıştır.

Myctophum’un Fotophor organı hakkında kısa bilgi:
Myctophiformes lerin Fotophorları (Işın organla-

rı) basit olduğu gibi kompleks kısımlardan da meydana
gelmiş olabilir. Bazı Fotophorlarda kanal delikleri veya
boş odacıklar tamamen yok olmuştur, buna karşılık Mer-
cek ve reflek organları iyi gelişmiştir (BERTIN, 1958).

Fotophorlar Myctophum punctatum'da inceledi-
ğimiz gibi dış kısmı özel bir pulla örtülüdür. Bu pulun or-
tasında  mercek şeklinde, homojen sitoplazmalı hücre-
lerden oluşmuş epitel niteliğinde  bir kalınlaşma görü-
lür, bunun altında esas ışık saçan organ bulunmaktadır.
Bu organ içerden dışarıya doğru pigment ve reflektör ta-
bakası ile ayrıca ince değişikliğe uğramış bir pul ve jela-
tinleşmiş tabakadan oluşur. Bu son tabaka içersinde kan
kürecikleri ve pigmentler de bulunur.

Praecaudal bölgedeki ışıklı plakalar oval’imsi ile
eşkenardörtgen şeklindedir. Uzunlamasına alınan kesit-
te, dışardan içeriye doğru epitelle çevrilmiş bir bez (gud-
de) kesesi, bir ışık saçan katman ve bir pigment tabakası
ile örtülüdür ve bunların içinde kan ve sinir hücreleri bu-
lunur.

Myctophum formosum’daki Fotophorlar incelen-
diğinde bu organların yuvarlak- oval şekilli olduğu gö-
rülmüştür. Bu organlar balığın ventral kısmındadır. Pra-
ecaudalde ışıksaçan plakalar erkeklerde sırtta, dişilerde
ise karın kısmında bulunmaktadır. Bu organlar Myctophi -
dae’de hayvanın besin ve yönünü bulmaya veya ayrı
cinslerin dikkatini çekmeye yaramaktadır.

Kısaltmalar:
A Anal, AO Analorgan (II,III), Br Radii branchiostegi,
C Kuyruk, Cl Cleithrum, D Dorsal, Dt Dentale, Fr Fron-
tale, Hym Hyomandibulare,  Mx Maxillare, Mtp Metap-
terygoid, Op Operculum, Orb Orbita , P Pektoral, Palt
Palatinum, Prc Praecaudalorgan, Psph Paraspenoid,
Pmx Praemaxillare, Pop Praeoperculum, Q Quadratum,
Ptp Posttemporale, SAO Subanalorgan, Sc Scapula, Scl
Supracleitrum, Sop Suboperculum, V Ventral, VO Vent-
ralorgan, W Omur.

SUMMARY
The aim of this study was to describe of a juveni-

le specimen of Myctophum formasum RÜCKERT-ÜL-
KÜMEN, 2001. This specimen had a well-preserved he-
ad and tail. The sample is taken from clayey limestones
of Miocene age from Yayladağ (Hatay-Turkey). The
Globigerinae present in the same section may indicate a
slightly older age. Therefore, an Oligo-Miocene to Mi-
ocene age can also be considered.

A detailed description of the specimen is perfor-
med. Furthermore, it is compared with the closely rela-
ted recent species from Turkey.
KATKI  BELİRTME

Şekil 3. Myctophum formosum’un Fotophorlarının durumu.
AO Analorgan (II-III), Prc Praecaudalorgan (I),
SAO Subanalorgan (IV), VLO üst Ventralorgan
(V), VO Ve n t r a l o rgan (VI), Praeopercum’daki
muhtemel Fotophor (VII).

Figure 3. Position of the photophores of Myctophum formo -
sum. AO analorgan (II-III), Prc praecaudalorgan
(I), SAO subanalorgan (IV),  VLO upper ventralor-
gan (V), VO ventralorgan (VI), possible photopho-
re of the praeopercum (VII).
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